
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

     
COPIA  

N. 112 Del reg.  Data  28-12-2023  
 

 

OGGETTO: 
 
 

Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art.151 del D.lgs. 
267/2000 e Art. 10 del D.lgs. 118/2011) e della Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (Art. 170, comma 1, del D.lgs. 
267/2000) 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre, legalmente convocato dal Presidente del 
Consiglio in sessione Ordinaria, seduta Pubblica per le ore 09:30, trasmessa via streaming, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione. 
 
Alla trattazione del presente punto risultano Presenti/Assenti i componenti del Consiglio Comunale come 
appresso indicati : 

  Pres./Ass.    Pres./Ass. 

 PARISI Vito P   MELCHIORRE Luca P 
 

 ACQUASANTA Giorgio P   PANETTA Vitanna P 
 

 DIFONZO Marianna A   RATTI Patrizia P 
 

 DI LENA Anna P   GALEOTTI Ines A 
 

 COSSUT Tommasina P   CALABRESE Raffaele A 
 

 PICCENNA Vincenzo P   COLAMITO Maria A 
 

 D'AMELIO Giuseppe A   CARLUCCI Carmen P 
 

 MILFA Desirè P   MONGELLI Marilisa P 
 

 BONGERMINO Giuseppe P     
 
 
Sono presenti n.   12  Consiglieri su 17 assegnati e in carica. 
Presiede il Consigliere Giorgio ACQUASANTA nella sua qualità di PRESIDENTE. 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa IEVA Maria Costantina che cura la verbalizzazione 
avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici e dei servizi esterni di stenotipia e streaming.  

 
 

  
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Partecipano gli Assessori comunali:  
 

  Pres./Ass.      

 Nunzio RICCIARDI P                

 Marco IELLI P                

 Damiana Esther SANSOLINO P                

 Vera SANTORO A                

 Domenico GIGANTE P                
 
 

 

PARERI OBBLIGATORI 
Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa, 07-12-2023 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 
Dott. Pietro Giampetruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa, 07-12-2023 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 
Dott. Pietro Giampetruzzi 

 
 
 

 
 
I lavori riprendono alle ore 11,27, dopo una breve pausa.  
 
 
I Conss. Patrizia Ratti, Carmen Carlucci e Marilisa Mongelli lasciano i banchi del Consiglio 
poco prima dell’avvio delle operazioni di voto.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno relativa alla approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art.151 del D.lgs. 267/2000 e Art.10 del 
D.lgs. 118/2011) e della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024/2026 (Art. 170, comma 1, del D.lgs. 267/2000, proposta di seguito riportata e 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

completa degli allegati e dei pareri regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile del 
Servizio economico finanziario;   
 
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, come da verbale n. 42 del 
14/12/2023, acquisito al prot. 36107 del 14/12/2023; 
 
Dato atto che la proposta di delibera è stata esaminata dalla I Commissione Consiliare 
“Politiche tributarie e di bilancio” in data 21/12/2023; 
 
Dopo la relazione dell’Assessore delegato Domenico Gigante, uditi i successivi interventi, e 
le dichiarazioni di voto, secondo quanto riportato nell’allegato resoconto stenotipico;  
 
Ritenuto di procedere alla votazione della proposta, e preso atto delle seguenti 
dichiarazioni:  
-  la Cons. Carmen Carlucci di “Con Ginosa e Marina di Ginosa” dichiara che non 
parteciperà al voto; 
- la Cons. Patrizia Ratti preannuncia che “Liberi e coerenti” e “Forza Italia” non 
parteciperanno al voto; 
- il Cons Vincenzo Piccenna per il “Movimento 5 Stelle 2050” comunica il voto favorevole 
del Gruppo; 
- il Capogruppo Cons. Luca Melchiorre di “Perbene Ginosa/Marina 2021-2026” dichiara 
che il Gruppo si esprimerà favorevolmente; 
 
Preso atto che lasciano i banchi del Consiglio i Conss. Ratti, Carlucci e Mongelli;  
 
Con il voto favorevole espresso per alzata di mano dai 9 Consiglieri votanti;  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta concernente la “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 
2024/2026 (Art.151 del D.lgs. 267/2000 e Art. 10 del D.lgs. 118/2011) e della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (Art. 170, comma 1, 
del D.lgs. 267/2000”. 
 
 
Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, con il voto 
favorevole espresso per alzata di mano dai 9 Consiglieri votanti; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 (ART.151 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. 118/2011) E 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000 
 
 
Premesso che il D.lgs. 267/2000: 
- all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”. 

- all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”; 

- all’articolo 153, comma 4, prevede che: “Il responsabile del servizio finanziario, di 
ragioneria o qualificazione corrispondente, è preposto alla verifica di veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari 
servizi, da iscriversi nel bilancio annuale o pluriennale di previsione ed alla verifica 
periodica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese, alla 
regolare tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più in generale alla 
salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione e dei vincoli di 
finanza pubblica. Nell'esercizio di tali funzioni il responsabile del servizio finanziario 
agisce in autonomia nei limiti di quanto disposto dai principi finanziari e contabili, 
dalle norme ordinamentali e dai vincoli di finanza pubblica e tenuto conto degli 
indirizzi della Ragioneria Generale dello Stato applicabili agli enti locali in materia di 
programmazione e gestione delle risorse pubbliche”. 

 
Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio 2024-2026 è fissato al 31 
dicembre dell’anno precedente al primo esercizio riferito al bilancio di previsione; 
 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 
generali e applicati; 
 
Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 293 in data 07/12/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, ha approvato lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 di 
cui all’art. 11 del D.lgs. n. 118/2011 e la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026 di cui all’art. 170, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione 
dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 
comunale di contabilità vigente; 
 
Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: “gli enti 
di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in 
ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della 
gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 
Dato atto che il Bilancio di Previsione 2024/2026 garantisce il pareggio generale e rispetta 
gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla verifica della 
veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi 
dell’art. 153, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che sulla presente proposta viene richiesto il parere dell’Organo di Revisione, ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
PROPONE 

 
1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, 

D.lgs. n. 118/2011, lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, redatto 
secondo l’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011 e di cui si riportano gli equilibri finali: 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
3.608.402,01 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  217.575,26 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  23.053.780,95 23.142.280,95 23.152.886,58 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  16.596,62 16.596,62 16.596,62 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  25.534.742,31 23.214.743,22 23.225.348,85 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   651.205,85 651.205,85 651.205,85 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  186.571,00 169.134,35 169.134,35 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -2.433.360,48 -225.000,00 -225.000,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti (2) 

(+)  2.433.360,48 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 225.000,00 225.000,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      
      

O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 
      

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  406.842,65   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  2.146.569,66 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  14.981.958,56 16.966.596,62 13.605.366,98 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  16.596,62 16.596,62 16.596,62 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 225.000,00 225.000,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  17.518.774,25 16.725.000,00 13.363.770,36 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      
      

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 
      

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      
      

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 
      

 
SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
   

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di 
liquidità 

(-)  2.433.360,48   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  -2.433.360,48 0,00 0,00 

 
 
3) di dare atto che il bilancio di previsione 2024/2026 garantisce il pareggio generale e 

rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto 

dal decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori è allegato 
al Bilancio di previsione; 
 

5) di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024/2026; 
 

6) di trasmettere i dati del Bilancio di Previsione alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016; 

 
7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue: 
            
       IL  PRESIDENTE                                             IL  SEGRETARIO GENERALE 
   f.to Sig.  Giorgio ACQUASANTA                            f.to Dott.ssa Maria Costantina 
IEVA 
 

 
 
                
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 
 

A T T E S T A  
 
 

A i  s e n s i  d e l  T . U . E . L .  n .  2 6 7  d e l  1 8 . 8 . 2 0 0 0  
 

 
 

- CHE la presente deliberazione: 
 

[  ]  è stata pubblicata all’Albo pretorio on line in data 11-01-2024 al n. 67 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-12-2023 
 
[ S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 – T.U.E.L. n.267 del  18.8.2000); 

 
[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 

 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 11-01-2024   
 
 

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                        dott. NICOLA BONELLI

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


